
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO XLIX - Nº 137
Q U A RTA - F E I R A , 26 DE JULHO DE 2023

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Thiago Pampolha Gonçalves - Interino

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Flávio Campos Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães ce Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Kelly Christian Silveira de Mattos
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

José Mauro de Farias Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Hugo Leal Melo da Silva
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Bernardo Chim Rossi

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Vinícius Medeiros Farah
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Luiz Antonio de Souza Teixeira Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Mauro Azevedo Neto
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Washington Reis de Oliveira

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva
VICE-GOVERNADOR
Thiago Pampolha Gonçalves

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 2

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ............................................................................... 17

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo ................................................................................. 19
Planejamento e Gestão ............................................................. 19
Fazenda ................................................................................. 20
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços ............ 28
Polícia Militar ........................................................................... 28
Polícia Civil ............................................................................. 40
Administração Penitenciária ........................................................ 42
Defesa Civil............................................................................. 44
Saúde .................................................................................... 44
Educação ................................................................................ 45
Ciência, Tecnologia e Inovação ................................................... 48
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................ 49
Ambiente e Sustentabilidade....................................................... 49
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................ 49
Cultura e Economia Criativa ....................................................... 49
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.................................. 50
Esporte e Lazer ....................................................................... 50
Turismo .................................................................................. 50
Controladoria Geral do Estado .................................................... 51
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro.. 51
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................ 52
Infraestrutura e Cidades............................................................. 52
Energia e Economia do Mar ........................................................ ...
Habitação de Interesse Social..................................................... 53
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher .................................................................................... 53
Procuradoria Geral do Estado ..................................................... 53

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 55

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 48.610 DE 25 DE JULHO DE 2023

ALTERA, SEM AUMENTO DE DESPESA, A
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA AGÊN-
CIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁ-
RIOS, FERROVIÁRIOS, METROVIÁRIOS E DE
RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- AGETRANSP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o Processo
nº SEI-220008/000908/2023,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública, insculpidos no artigo 37 da CRFB/88;

- a necessidade de adequação da estrutura da AGETRANSP de acor-
do com as exigências da Lei Estadual nº 7.989/2018 e da Resolução
CGE nº 81/2021;

- a necessidade de ampliação de cargos no âmbito da AGETRANSP
visando reforço institucional para aprimoramento da execução de suas
atividades fins;

- a necessidade de readequação da nomenclatura de cargos na es-
trutura administrativa da AGETRANSP; e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração pública estadual.

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica criada, sem aumento de despesa, a Unidade Adminis-
trativa para compor a estrutura organizacional da Agência Reguladora
de Serviços Públicos Concedidos de Transportes Aquaviários, Ferro-
viários, Metroviários e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro -
AGETRANSP, conforme Anexo I ao presente Decreto.

Art. 2º- Ficam alteradas, sem aumento de despesa, as nomenclaturas
dos cargos comissionados mencionados, conforme disposto no Anexo
II ao presente Decreto, mantendo-se inalterados os atuais ocupantes.

Art. 3º - Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos
em comissão, vagos, conforme disposto no Anexo III ao presente De-
creto.

Art. 4º - Fica alterada a redação dada ao art. 11 do Decreto nº
38.617, de 08 de dezembro de 2005, alterado pelos Decretos nº
42.288, de 18 de março de 2011 e Decreto nº 46.477 de 25 de ou-
tubro de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11 - A estrutura básica da Agência compreenderá:

1. Conselho Diretor - CODIR

1.1. Gabinete dos Conselheiros

1.2. Ouvidoria

1.3. Presidência - PRESI

1.3.1. Gabinete da Presidência

1.3.2. Procuradoria Geral da Agência

1.3.3 Câmara de Transportes e Rodovias

1.3.4. Câmara de Política Econômica e Tarifária

1.3.5. Auditoria e Controle Interno

1.3.6. Assessoria Técnica de Informática

1.3.7. Assessoria de Relações Institucionais

1.3.8. Corregedoria

1.3.9. Secretaria Executiva - SECEX

1.3.9.1. Superintendência Administrativa

1.3.9.2. Superintendência Orçamentária e Financeira

§1º - O detalhamento da estrutura organizacional da Agência
será efetuado pelo Conselho-Diretor em Regimento Interno.

§2º - A organização interna do Gabinete da Presidência da
Agência compreenderá, dentro da sua estrutura, no mínimo,
um cargo de Chefe de Gabinete, um Assessor Especial e um
de Assessor.”

Art. 5º - Este decreto entra em vigor a partir de 01 de agosto de
2023, revogando-se quaisquer disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de julho de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO I

Unidades Administrativas criadas sem aumento de despesa Subordinação

Corregedoria Presidência

ANEXO II

NOMENCLATURA ATUAL DO CARGO NOMENCLATURA RESULTANTE
Atual Ocupante CARGO EM COMISSÃO Símbolo CARGO EM COMISSÃO Símbolo

50903969 ASSESSOR DAS-8 Sub-Procurador DAS-8
5 111 4 8 7 9 ASSESSOR DAS-8 Corregedor DAS-8

ANEXO III

Cargos a serem transformados Cargos resultantes da transformação
Quantitativo Último ocupante Cargo em comissão Símbolo Quantitativo Cargo em comissão Símbolo

10 Vaga de Decreto
nº 46.477, de 25/10/18

Assessor DAS-8 8 Assistente DAS-6

20 Assistente II DAI-6

Id: 2496608

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 às 01:57:34 -0300.


